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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 131

des Abgeordneten Andreas Kalbitz (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/228

Rückforderung von Zuwendungen an Akteure des Beratungsnetzwerks „Tolerantes

Brandenburg“

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin und Chefin der Staatskanzlei die

Kleine Anfrage wie folgt:

Das Beratungsnetzwerk „Tolerantes Brandenburg“ besteht gegenwärtig aus sieben Akteuren, die sich fünf Vereinen zurechnen lassen. Konkret handelt es sich um die „Opferperspektive e.V.“, die „Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.“ und das „Aktionsbündnis gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit“, das in Trägerschaft des gleichnamigen Vereins steht. Die „Fachstelle Antisemitismus“ ist hingegen Teil des „Moses Mendelssohn Zentrums für europäisch-jüdische Studien e.V.“.
Zum Verein „Demokratie und Integration Brandenburg e.V.“ zählen gleich drei Akteure des Beratungsnetzwerks „Tolerantes Brandenburg“, nämlich die „Mobilen Beratungsteams des Brandenburgischen Instituts für Gemeinwesenberatung“, die „Regionalen Arbeitsstellen für Bildung, Integration und Demokratie“ sowie die „Fachstelle Islam“.

Ich frage die Landesregierung:

1. In welcher Höhe sind seit 2013 Zuwendungen an die genannten Akteure des Beratungsnetzwerks „Tolerantes Brandenburg“ ausgeschüttet worden? (Bitte je Haushaltsjahr ausweisen.)


zu Frage 1: Die Tabellen in Anlage 1 enthalten die Zuwendungen aller Ressorts an die genannten Akteure des Beratungsnetzwerkes „Tolerantes Brandenburg“.

2. Wurden die Zuwendungsbescheide dabei an den jeweiligen Akteur oder an den jeweils dahinterstehenden Verein gerichtet? (Bitte begründen, nach welchen Kriterien der jeweilige Adressat ermittelt wurde.)


zu Frage 2: Die Zuwendungsbescheide wurden an den jeweiligen Verein als Antragsteller gerichtet. Adressaten sind die jeweiligen Antragssteller.

3. Wurden seit 2013 Zuwendungen, die an Akteure oder Vereine des Beratungsnetzwerks „Tolerantes Brandenburg“ ausgereicht wurden, teilweise wieder zurückgefordert? (Wenn ja, wen betraf dies in welcher Höhe und warum wurde die Rückzahlung angeordnet?)
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4. Sofern Zuwendungen teilweise zurückgefordert wurden, schließt sich die Frage an, ob sodann auch tatsächlich Rückzahlungen an die Landesregierung getätigt wurden. (Bitte jeweils den Zeitpunkt der Rückforderung und des Zahlungseingangs sowie die Höhe der Rückzahlung angeben.)


zu Fragen 3 und 4: Folgende Rückforderungen wurden seitens der Landesregierung erhoben.

HH-Jahr Zuwendungsempfänger

Rückforderung

Grund
gefordert

am
Höhe in

EUR
gezahlt am

in Höhe von
in EUR

2013
Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg

nicht zuwendungs-
fähige Ausgaben

17.06.2016 682,26 15.07.2016 682,26

2013 Opferperspektive e.V.
Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

07.04.2016 150,61 20.04.2016 150,61

2013
Verein gegen Gewalt,
Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.

nicht zuwendungs-
fähige Ausgaben
und Zinsen auf-
grund nicht als-
baldiger Verwen-
dung

23.05.2017 124,34 07.04.2017 124,34

2014 Opferperspektive e.V.
Zinsen aufgrund
verspäteter
Rückzahlung

01.03.2017 150,85 17.03.2017 150,85

2015

Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / demos
Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung

Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

09.07.2018 211,18 12.07.2018 211,18

2015

Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / demos
Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung

Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

15.07.2016 50,84 26.07.2016 50,84

2016
Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund
Brandenburg e.V.

nachträgliche
Ermäßigung der
Gesamtausgaben

16.07.2019 2.232,49 14.08.2019 2.232,49

2016
Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg

Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

18.10.2017 522,51 27.10.2017 522,51

2017
Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / Fachstelle
Islam

Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

07.12.2018 33,03 10.01.2019 33,03

2017

Demokratie und Integration
Brandenburg e.V. / demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung

Zinsen aufgrund
nicht alsbaldiger
Verwendung

07.12.2018 1.546,76 10.01.2019 1.546,76

Anlage/n:

1. Anlage
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Anlage 1


Tab. 1: Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         251.602,00 €

2014 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         202.014,00 €

2015 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         186.602,00 €

2016 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         231.045,00 €

2017 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         672.801,95 €

2018 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         433.000,00 €

2019 Brandenburgische Sportjugend im Landessportbund Brandenburg e.V.         392.937,70 €


Tab. 2: Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg         702.757,28 €

2014 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg         703.853,49 €

2015 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg         708.681,00 €

2016 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg         824.935,95 €

2017 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg      1.173.640,15 €

2018 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg 801.984,84 €

2019 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / RAA Brandenburg 1.932.924,84 €


Tab. 3: Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. /
demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung         952.280,80 €

2014
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. /
demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung         951.926,08 €

2015
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. /
demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung      1.061.131,80 €

2016
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. /
demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung      1.138.900,91 €

2017
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. /
demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung      1.309.434,62 €

2018
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung      1.353.254,38 €

2019
Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / demos Brandenburgisches Institut für Gemeinwesenberatung      1.380.905,15 €


2


Tab. 4: Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / Fachstelle „Islam im Land Brandenburg“


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2017 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / Fachstelle Islam           70.869,91 €

2018 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / Fachstelle Islam         239.139,23 €

2019 Demokratie und Integration Brandenburg e.V. / Fachstelle Islam         249.778,30 €


Tab. 5: Moses Mendelssohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien e.V. / Fachstelle Antisemitismus


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013 Moses Mendelssohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien e.V.            6.500,00 €

2014 Moses Mendelssohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien e.V.               500,00 €

2018 Moses Mendelssohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien e.V.           27.763,00 €

2019 Moses Mendelssohn Zentrum für europäisch-jüdische Studien e.V.         107.610,75 €


Tab. 6: Opferperspektive e.V.


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013 Opferperspektive e.V.         318.405,50 €

2014 Opferperspektive e.V.         334.846,17 €

2015 Opferperspektive e.V.         351.709,64 €

2016 Opferperspektive e.V.         418.960,84 €

2017 Opferperspektive e.V.         487.638,00 €

2018 Opferperspektive e.V.         526.947,00 €

2019 Opferperspektive e.V.         586.687,00 €


Tab. 7: Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.


HH-Jahr Zuwendungsempfänger Höhe in EUR

2013 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         202.750,00 €

2014 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         200.750,00 €

2015 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         242.500,00 €

2016 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         263.060,00 €

2017 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         258.882,70 €

2018 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         291.516,88 €

2019 Verein gegen Gewalt, Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit e.V.         344.000,00 €

